PREFEIT

URA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 11.419, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

Autógrafo nº 395/2024 — Projeto de Lei nº 406/2024

Autoriza a abertura de crédito adicional

suplementar, no valor de R$ 436.988,44
(quatrocentose trinta e seis mil, novecentos
e oitenta e oito reais e quarenta e quatro
centavos) destinados a reforço de dotações

orçamentárias para Ações e Serviços
Públicosde Saúde da Secretaria Municipalda
Saúde e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso |V, primeira parte, do “caput” do art. 112, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 10
de dezembro de 2024,

Art. 1º

promulga a seguinte lei:

Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar,no valor de R$ 436.988,44 (quatrocentose trinta e seis mil, novecentos e oitenta
e oito reais e quarenta e quatro centavos) destinados a reforço de dotações orçamentárias
para Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS) da Secretaria Municipal da Saúde, conforme
demonstrativo abaixo:

02
02.09|SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.09.01

10 Saúde
10.122 AdministraçãoGeral
10.122.0077 Gestão em Saúde: Apoiando e Avaliando o Cuidar da Vida no SUS,

com Participação e Controle Social. 10.122.0077:2 Atividade

10.122.0077.2.194 |Manutençãodas Atividades de Apoio às Ações e

Serviços Públicos de Saúde - ASPS R$ 96.778,52
CATEGORIAECONÔMICA

3.1.90.11|Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil R$ 96.778,52

FONTE DE RECURSO 5 — Transferências de Recursos Federais — Vinculados

10 Saúde

10.302 1 Assistência Hospitalar e Ambulatorial ,

10.302.008 Cuidando das Pessoas - Assistência de Média e Alta Complexidade
com Qualidade

10.302.0088.2 Atividade

10.302.0080.2.203 |Remuneraçãodos Serviços Contratualizado

Le sys 340.209,92 Ide

Página 1 de 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CATEGORIAECONÔMICA

3.3.50.39|Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica R$ 323.740,73
3.3.90.39|Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica RS 16.469,19
FONTE DE RECURSO |5 — Transferências de Recursos Federais — Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto por excesso de
arrecadação, de acordo com o inciso Il do 8 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de

março de 1964, decorrente de recursosfinanceirosrepassados pela Portaria MS/GM nº 5.793,
de 28 de novembro de 2024, no valor de R$ 436.988,44 (quatrocentos e trinta e seismil,
novecentos e oitenta e oito reais, quarenta e quatro centavos).

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual — PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023
(Lei de Diretrizes Orçamentárias — LDO), e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei
Orçamentária Anual — LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor ha data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 11 de dezembro de 2024.

Arquivada em livro próprio. processo nº 104625/2024 (“RAP”).

Publicado no Jornal local “Folha da Cidade”, de 1 4 4 2,2 4 Ano XLIII Nº 1 16 0 4

Página 2 de 2

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EA0MGWS18CJVYK40
		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300

		2024-12-14T12:48:49-0300